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《中华人民共和国海关审定进出口货物完税价格办法》

修订公布 

 

    2013 年 12 月 25 日海关总署署长于广洲签署了海关总署第 213 号

令，公布了《中华人民共和国海关审定进出口货物完税价格办法》（以下

简称“本办法”），自 2014 年 2 月 1 日起施行。本办法修订自 2006 年

3 月 28 日发布的海关总署令 148 号文（以下简称“原规定”），此次修

订的内容主要包括以下几点： 

 

1） 本办法删除了有关“内销保税货物完税价格确定”方面的相关规定，该

部分规定在同一时间另行通过并公布的《中华人民共和国海关审定内销

保税货物完税价格办法》（海关总署令 第211号）另行单独做了规定。

自此，涉及加工贸易企业保税进口的货物、以及海关特殊监管区域进入

境内区外视为进口的保税货物的完税价格确定问题，从 2014 年 2 月 1

日起应适用海关总署令 211 号文的规定。 

2） 新增了海关在确认特殊关系是否影响进口货物的成交价格时，可以考虑

一般商业惯例方面的规定。新增的第十八条规定，海关经对与货物销售

有关的情况进行审查，认为符合一般商业惯例的，可以确定特殊关系未

对进口货物的成交价格产生影响。 

3） 将“进口货物的完税价格”的定义（第五条）中包含的“货物运抵境内
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起卸前的运输及其相关费用、保险费”部分与第四章的标题及其部分内容作了前后统一，用语上更为准确。另外，

对于如果出现进口货物的运费无法确定的情况，本办法将原规定的海关应当按照该货物的实际运输成本或者该货

物进口同期运输行业公布的运费率（额）计算运费，修改为海关应当按照该货物进口同期的正常运输成本审查确

定。   

4） 修订了出口货物完税价格所包含的项目内容，剔除了原规定中不计入出口货物完税价格的“在货物价款中单独列

明由卖方承担的佣金”的部分。 

5） 增加了什么是“起卸前”和“装卸前”的定义规定。 
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本办法与原规定的对照规定详见下表： 

本办法 原规定 

原规定第三条第 2 款追加“内销保税货物完税

价格的确定”而修订成： 

    内销保税货物完税价格的确定，准许进口的

进境旅客行李物品、以及其他个人自用物品的

完税价格的确定，涉嫌走私的进出口货物、物

品的计税价格的核定，不适用本办法。 

第三条 海关审查确定进出口货物的完税价格，应当适

用本办法。 

  准许进口的进境旅客行李物品、个人邮递物品以及

其他个人自用物品的完税价格和涉嫌走私的进出口货

物、物品的计税价格的核定，不适用本办法。 

增加一条作为第十八条： 

第十八条  海关经对与货物销售有关的情况进

行审查，认为符合一般商业惯例的，可以确定

特殊关系未对进口货物的成交价格产生影响。 

 

删除原规定中的第二十七条～第三十条。 第二十七条 加工贸易进口料件或者其制成品应当征税

的，海关按照以下规定审查确定完税价格： 

  （一）进口时应当征税的进料加工进口料件，以该

料件申报进口时的成交价格为基础审查确定完税价格； 

  （二）进料加工进口料件或者其制成品（包括残次

品）内销时，海关以料件原进口成交价格为基础审查确

定完税价格。料件原进口成交价格不能确定的，海关以

接受内销申报的同时或者大约同时进口的与料件相同或

者类似的货物的进口成交价格为基础审查确定完税价

格； 

  （三）来料加工进口料件或者其制成品（包括残次

品）内销时，海关以接受内销申报的同时或者大约同时

进口的与料件相同或者类似的货物的进口成交价格为基

础审查确定完税价格； 

  （四）加工企业内销加工过程中产生的边角料或者

副产品，以海关审查确定的内销价格作为完税价格。 

  加工贸易内销货物的完税价格按照前款规定仍然不

能确定的，由海关按照合理的方法审查确定。 

第二十八条 出口加工区内的加工企业内销的制成品

（包括残次品），海关以接受内销申报的同时或者大约

同时进口的相同或者类似货物的进口成交价格为基础审

查确定完税价格。 
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  出口加工区内的加工企业内销加工过程中产生的边

角料或者副产品，以海关审查确定的内销价格作为完税

价格。 

  出口加工区内的加工企业内销制成品（包括残次

品）、边角料或者副产品的完税价格按照本条前两款规

定不能确定的，由海关按照合理的方法审查确定。 

第二十九条 保税区内的加工企业内销的进口料件或者

其制成品（包括残次品），海关以接受内销申报的同时

或者大约同时进口的相同或者类似货物的进口成交价格

为基础审查确定完税价格。 

  保税区内的加工企业内销的进料加工制成品中，如

果含有从境内采购的料件，海关以制成品所含从境外购

入的料件原进口成交价格为基础审查确定完税价格。料

件原进口成交价格不能确定的，海关以接受内销申报的

同时或者大约同时进口的与料件相同或者类似货物的进

口成交价格为基础审查确定完税价格。 

  保税区内的加工企业内销的来料加工制成品中，如

果含有从境内采购的料件，海关以接受内销申报的同时

或者大约同时进口的与制成品所含从境外购入的料件相

同或者类似货物的进口成交价格为基础审查确定完税价

格。 

  保税区内的加工企业内销加工过程中产生的边角料

或者副产品，以海关审查确定的内销价格作为完税价

格。 

  保税区内的加工企业内销制成品（包括残次品）、

边角料或者副产品的完税价格按照本条前四款规定仍然

不能确定的，由海关按照合理的方法审查确定。 

第三十条 从保税区、出口加工区、保税物流园区、保

税物流中心等区域、场所进入境内，需要征税的货物，

海关应当参照本办法第二章的有关规定，以从上述区

域、场所进入境内的销售价格为基础审查确定完税价

格，加工贸易进口料件及其制成品除外。 

  如果前款所述的销售价格中未包括上述区域、场所

发生的仓储、运输及其他相关费用的，应当按照客观量

化的数据资料予以计入。 

将原规定中的第三十八条第 1 款的“运费”修

订为“运输及其相关费用”： 

第三十八条 进口货物的运费，应当按照实际支付的费

用计算。如果进口货物的运费无法确定的，海关应当按
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第三十五条  进口货物的运输及其相关费用，

应当按照由买方实际支付或者应当支付的费用

计算。如果进口货物的运输及其相关费用无法

确定的，海关应当按照该货物进口同期的正常

运输成本审查确定。   

    运输工具作为进口货物，利用自身动力进境

的，海关在审查确定完税价格时，不再另行计

入运输及其相关费用。 

照该货物的实际运输成本或者该货物进口同期运输行业

公布的运费率（额）计算运费。 

删除原规定中的第四十一条。 第四十一条 以境外边境口岸价格条件成交的铁路或者

公路运输进口货物，海关应当按照境外边境口岸价格的

1%计算运输及其相关费用、保险费。 

删除原规定中的第四十四条第（三）项。 第四十四条 下列税收、费用不计入出口货物的完税价

格： 

  （一）出口关税； 

  （二）在货物价款中单独列明的货物运至中华人民

共和国境内输出地点装载后的运输及其相关费用、保险

费； 

  （三）在货物价款中单独列明由卖方承担的佣金。 

修订原规定中的第四十六条第 3 款、第 4 款内

容： 

    货物买卖中发生本办法第二章第三节所列的

价格调整项目的，或者发生本办法第三十五条

所列的运输及其相关费用的，纳税义务人应当

如实向海关申报。 

  前款规定的价格调整项目或者运输及其相

关费用如果需要分摊计算的，纳税义务人应当

根据客观量化的标准进行分摊，并且同时向海

关提供分摊的依据。 

第四十六条 纳税义务人向海关申报时，应当按照本办

法的有关规定，如实向海关提供发票、合同、提单、装

箱清单等单证。 

  根据海关要求，纳税义务人还应当如实提供与货物

买卖有关的支付凭证以及证明申报价格真实、准确的其

他商业单证、书面资料和电子数据。 

  货物买卖中发生本办法第二章第三节所列的价格调

整项目的，纳税义务人应当如实向海关申报。 

  前款所述的价格调整项目如果需要分摊计算的，纳

税义务人应当根据客观量化的标准进行分摊，并同时向

海关提供分摊的依据。 

调整了原规定中的第五十一条的内容： 

第四十七条  按照本办法规定需要价格磋商

的，海关应当依法向纳税义务人制发《中华人

民共和国海关价格磋商通知书》（见附件

3）。纳税义务人应当自收到通知之日起 5 个

工作日内与海关进行价格磋商。纳税义务人在

海关规定期限内与海关进行价格磋商的，海关

第五十一条 海关按照本办法规定通知纳税义务人进行

价格磋商时，纳税义务人应当自收到《中华人民共和国

海关价格磋商通知书》（见附件 3）之日起 5 个工作日

内与海关进行价格磋商。纳税义务人未在规定的时限内

与海关进行磋商的，视为其放弃价格磋商的权利，海关

可以直接使用本办法第六条或者第四十五条列明的方法

审查确定进出口货物的完税价格。 
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应当制作《中华人民共和国海关价格磋商纪录

表》（见附件 4）。 

纳税义务人未在通知规定的时限内与海关

进行磋商的，视为其放弃价格磋商的权利，海

关可以直接使用本办法第六条或者第四十一条

列明的方法审查确定进出口货物的完税价格。 

  海关按照本办法规定与纳税义务人进行价格磋商

时，应当制作《中华人民共和国海关价格磋商记录表》

（见附件 4）。 

删除原规定中的第五十三条。 第五十三条 进口货物属于本办法第二十七条、第二十

八条、第二十九条所列情形的，海关可以不进行价格质

疑，经与纳税义务人进行价格磋商后，按照本办法第六

条列明的方法审查确定完税价格。 

  进口货物属于本办法第二十七条、第二十八条、第

二十九条所列情形的，经纳税义务人书面申请，海关可

以不进行价格磋商，按照本办法第六条列明的方法审查

确定进口货物的完税价格。 

在原规定中的第五十一条中修订或追加了定

义： 

第五十一条  本办法中下列用语的含义： 

“大约同时”，是指海关接受货物申报之日的

大约同时，最长不应当超过前后 45 日。 

“介质”，是指磁带、磁盘、光盘。 

“起卸前”，是指货物起卸行为开始之前。 

“装载前”，是指货物装载行为开始之前。 

第五十六条 本办法下列用语的含义是： 

“大约同时”，指海关接受货物申报之日前后 45 天

内。 

“介质”，指《中华人民共和国进出口税则》中税则号

列 85.24 项下的商品。 

 

 

本资料的著作权归世民律师事务所（以下简称“世民”）所有，请勿擅自引用、更改、转印或复印本资料。 

本资料是仅供理解中国法律法规内容而制作的，不包括对于中国法律法规的解释、说明或解读等。

 


